Prima pars pro patre contra filium.

ACCUSATOR ciuium me fecit exulē, filius etiā meorū. Filiam honestiore inueni, & accusata est. Seruū frugaliorē, & caſus est. Male meruisti de patre, quē exclusisti, de sorore, cui præiudicio nocuisti, de iudicibus, quos in tā bona timuisti cauſa. Aut tu

fa. Aut tu peccasti, aut soror. Filius me docuit, qd illum non recipio. Absoluta es, inq, me aduocato, soror. Ita tu patrē nō recipiebas, cum tam bene istam causam agere posset, cū absoluta est qua receperat, damnatus est qui expulerat. Filiā me patrē iudicauit, Seruū dominū. Vni filio exul fui. Ignoscē fidelissime seruorū, & tibi imprudens nocui. Quā bonam eius causam putas fuſſe, qua ne te quidem aduocato, damnata est. Si te hārede possū mori, dignus sum, qui etiam tibi hunc seruū relinquerā. Alij exul est, tibi pater est. Nulla lex scelus imperat. Certe qua fecit, absoluta est. Lex eum tenet, qui tuuat exulē, non qui patiatur iuuari. Ignora, dissimula, lex te innocentem, non curiosum esse iubet. Si mea causa faciebas, me admonuisſes, seruum prohibuisseſ, non cæcidisſes.

Pars altera pro filio contra patrem.

FACERE lege phibente non potui. Accusatā & absoluta est. Quia muliercula non uidebatur nosſe leges. Non pro me timui, sed pro te. Res in noticiam hominum uenerat. Captabaris. Timui, ne occidereris. Vis scire notū fuſſe. Soror accusata est. Malui seruū cädere frugalissimum, qd patrem optimum amittere.

Declaratio tercia de matre noti, lecta pro parte hæreditatis vel patrimonij mortui.

MAIOR frater diuidat patrimonium, minor eligit, licet filium ex ancilla tollere. Quidam cum haberet legitimū filium, aliū ex ancilla sustulit, & deceſſit. Major frater sic diuisit, ut totum patrimonium ex una parte poneret, ex altera noti matrem. Minor elegit matrem, & accusat fratrem circumscriptiōnis.

Prima pars pro patre noti contra filii legitimū suum fratrem.

VNUS omnium exhāredatus sum diuidendo. Elegiſſet, inquit, alteram partem. Tu solus talis potuſſisti esse filius, qualis frater eras. Lex te diuidere, me elige, re iuſſit. Aperte ne minor circumſcribatur, timet. Sic diuisit, ut si uellem, non essem mendicus. Relinqueret fratrem in egestate, matrem in seruitute. Nō est diuidere, ex altera parte patrimonium ponere, ex altera onus. Talis fuit, ut illi cohādere pater ex ancilla tolleret. Elige, aut patrimonio careras, aut scelere. Circumscriptores dici ſolent, qui aliquid sustulerunt. Iste nihil reliquit. Tu, inquit, uoluisti pauper esse. Cur igitur queror, si egestate delector? Obiici, inquit, non potest, quod lege factū, itmo non niſi qd ex lege factū est. Nam si quid aliter factū est, per se irritū est. Circumscriptio ſemp crimen ſub ſpecie legis inuoluit. Quod appetat in illa, legitimum est, quod latet, infidioſum. Semper circumscriptio per ius ad infirmā uenit. Lex iubet maiorem diuidere, mātore eligere. Nec tu diuiliſſisti, nec ille elegit. Sica te alligatus est, ut necesse haberet, quod non expediebat. Male nota fuit mea in matrem pietas. Nō timuit, ne eligere possem alteram partem.

Pars altera pro filio legitimo contra notum.

EGO nihil aliud qd diuiliſſi. Circumscriptio non in diuifione est, sed in electione. Habes matrem, quam quidam totis redemerunt bonis. Habes gloriam, quam multa per ignes petierunt. Multa de patrimonio rapuit, cum haberet ius domināe ancilla. Imprudentia timebas, ne in illam ſauirem. Non expediebat mihi, cum in il latotum patrimonium habiturus essem. Nunc tantudem habes. Habes partem, quam uoluisti, & ut tantudem haberes, nec pater uolerat. Ideo matrē tuā ancillam reliquit.

Declaratio quarta de potionē mortifera ex parte data uxori.

VENEFICIJ ſit actio. Proscriptum uxor ſecuta est. Q uodam tempore ſecreto pōculum tenente interrogauit quid eſſet. Ille dixit ueneniū, & moriſe uelle. Rogauit illa, ut partē ſibi daret, & dixit ſe nolle ſine illo uiuere. Partē bibit ipſe, & parte uxori dedit. Periit illa ſola. Testamēto inuenitus eſt haeres. Reſtitutus arguit ueneficij.

Pars prima contra maritum.

HIC egit ut deprehēdere, ſic deprehēſus eſt, ut exoraretur, ſic bibit, ut uiueret. Quod eſt hoc ueneniū, quod tantū hāredi non nocet? Nemo em tā palā uxor dedit ueneniū. Fugit ne occidere, qdixit ſe mori cupere. Vnus pſcriptioē lo- cupleſtor factus eſt, ut uiueret ueller, uxor illi pſuadere nō potuit. Persuafites blandior, uxorū hāreditas. Sciuit quam partem potionis hauriret. Cōtrarias partes gladio persecutus eſt, uas ueneno, Occidendi finem prius uictores fecerunt, qd uicti.

Quid iam putabat futurum, cum in exilium uxor testamentum tulisset, maritus uenerit. Vbi est uxor? & quid te pudet: iam etiam proscripti redeunt. Statim consumpta potionē collapsa est. Nolite mirari, si tam efficax uenenū est. H̄eres est, q̄ dedit. Summis fere partibus leuis & innoxius humor suspeditur. Grauis illi & pestifer pars suo pōdere subsidit. Apparet te diu præparatum uenenū habuisse. Scisti dividere, etiā si potest defendi, qui uolenti dedit. Tu non potes, qui fecisti, ut uellet. Id genus ueneni fuit, quod pondere subsideret in iū. Potionē bibit iste, uxor uenenū.

Pars altera pro marito.

Virum in pace dilexit, in bello secuta est; in consilio ultimo non reliquit. O, inquit, dignam, quam innocens sequitur. Bello ciuili lege præscriptus sum. Exalui. Quid his malis adiūci potest, nisi ut uenenū bibam, & uiuam? Venenū inquam est. Hoc qui daturi sunt, dissimulant. Venenū Cato uendidit. Quæ rite an p̄scripto lickerit emere, quod liciuit Catoni uendere.

Declaratio quinta de Epicrate reo.

Quia uim in iudicio fecerit, capite puniatur. Missus Epicrates aduersus Thracū regem. Bis in acie uictus, fœdus cum eo percosuit, & filiam eius duxit uxore. Cum Athenas redisset, & causam diceret, uisii sunt contra iudicium quidam Thracum cultris armati, & ipse reus gladium strinxit. Cum iudices citeretur ad iudicandum, palam absoltorias tulerunt sententias. Accusatur, quod uim in iudicio suo fecerit.

Pars prima contra Epicratem reum.

Nemo iudicium tuorum non timuit, sic, tanq̄ tu de illis iudicaturus es. Cū toto ibi regno suo uenit aduocatus. Nō maioribus copijs bellum instruxit, q̄ iudicium, Epicrate conde gladium. Iudicium est. Quid tibi cū gladio? Certe bis uictis arma ponenda sunt. Quæ est ista mutatio rerum contra naturam? In bello nuptiæ, in iudicio bellum.

Pars altera pro Epicrate reo.

Ego uim non feci. Omnia enim legitime parata sunt. Accusator suo loco dixit, Reus suo respondit. Perfectum per omnes numeros suos iudicium est. Cū iudices sententiam ferrent, extraxi gladium, ut occiderem me, si damnatus esset. Sudices tulerunt palam absoltorias, ut gratiam duci suo referrent. Nuptiarum causa, utilitas reipublice fuit. Miles sepius pulsus erat in felici prælio. Barbaros circa iudicium fuisse, non propter iudicium armatos, sed propter morem suum. Quid potestis, inquit, queri, quod ob fidem uobis uxorem adduxi?

Declaratio sexta de adultera uenefica.

Veneficij sit actio. Quidam cum haberet uxorem, & ex ea filiam nubilem, inductauit uxor, cui eā collocatus est. Illa dixit, celerius morietur, q̄ illi nubat. Decessit puella ante diem nuptiarum, dubijs signis cruditatis & ueneni. Torsit ancillam pater, dixit illa se nihil scire de ueneno, sed de adulterio dominae, & eius cui collocatus erat filiam. Accusauit uxorem ueneficij & adulterij.

Prima pars contra uxorem pro marito.

Morientur, timeo ueneficā, celerius q̄ nubat, timeo adulterā. Moriet, factū est, celerius q̄ nubat, factū est. Adulterū serius deprehēdi q̄ factū est, ueneficiū ante q̄ fieret. Duo crīmina ad uos detuli, & duas indices. Altera dicit, quod factū est. Altera, quod futurū est. Generi adultera. Filia pelle. Quā infelix est dominus, in qua adulterium argumentū est. Dixi, honestus est. Dixi, pulcher est, dum laudo generum, cōmendauit adulterum. O me tardissimū in malis meis. Veneficiū nec denunciatum credidi, demum in ueneficio adulterium deprehendi. Versæ sunt in execuas nuptiæ, genialisq; lectus mutatus est in funebrem. Subiecta sunt rogo in felices faces, profert putre corpus, & uenenis tumens. Quid ultra queritis? Verbis signa, signis tormenta conuenient. Ad uocem tuam facta conuenient. Morietur ante q̄ nubat, factū est. Vidimus fluens corpus, & in cadavere illius materna uerba credidimus. Generum adulterio perdidī, uxorem patrīcio, filiam ueneno.

Pars altera

Duos altera pro uxore contra maritū? Vo grauissima crīmina obiecīt. Adulterium & ueneficiū. Adulterium ancilla teste. Veneficiū, nec ancilla quidem. Cum indignaretur se non rogatam. Exciderunt illi uerba, quæ nō minus, q̄ pater, filiam luget. At quare dixisti, celerius morietur, q̄ illi nubat? Verba dolor parum confyderat. Exciderunt. Et est sepe fortuita diuinatio.

Declaratio septima de dementia patris, qui filio cessit uxore.

Dementia fit actio. Quidam habebat duos filios, duxit uxorem. Alter ex adolescentibus cum agrötaret, & in ultimis esset, medici dixerūt animi uitium esse. Intravit ad eum stricto gladio pater, & rogauit filium ut indicaret causam sibi. Ait amare se nouercam. Cessit illi uxorem suā pater. Ab alio accusat dementia.

Prima pars pro patre contra filium.

Avidite rem nouam, Fratrem crudelem, Nouercam misericordē. Insanus sum, quia aliquis meo beneficio sanus est. Tradidī uxorem illi, sed eripuerā. Testor inquit, praefides pietatis deos. Prius amare coepi, q̄ duxeras. Ita tu iniuriam uocas, quod fratrem habes, non habes nouercam. Transi præter istius oculos cū ferro. Gladium mihi nemo, nisi ager extorxit. Patri, qui periculum filij morientis sustine, re non potuit, ignoscendum in qualicunque facto est.

Pars altera pro filio contra patrem.

Apter lenocinio curauit, alter patrīcio conualuit. Quid hoc adulterium nō putas, quod marito conciliante committitur? Nescio furiosius uxore duxerit, an haeretur, an dimiserit, an collocauerit? Quam demens est, cui adulterium pro beneficiō imputatum est? Strinxit gladium maritus, nō ut adulterum vindicaret, sed ut faceret. Mori potius debuit frater, q̄ sanari turpiter. Quid enim si matrem, si sororem concupiseret? Quædam remedia grauiora ipsi periculis sunt. Omnia inter nouercam & priuignum composta sunt. Simulatum morbū, derisum aīo turpissimo patrē.

Declaratio octava de uirgine Vestali incerti accusata

Virgo Vestalis scriptis hūc uersum, Felices nupta, moriar nisi nubere dulce est. Rea est incerti.

Pars prima contra uirginem.

Felicis nupta, cupientis est. Moriar nisi, affirmantis est. Nubere dulce est. Aut experta iuras, aut inexperta peieras. Neutrum sacerdotis est. Tibi magistratus suis falsces submittunt. Tibi consules prætoresq; uia cedūt. Nunquid exigua mercede uirgo es? Sacerdos raro iuret, nec unq; nisi per suam Vestam, Moriar. Nisi quid perpetuus ignis extinctus est? Moriar. Nunquid de nuptijs appellata est? Ad ultimum Vestam inuoco, at tu infausta sit sacerdoti, q̄ inuisa est. Recita carmen, dum quæro, quale carmen sit. Tu carmen scribas, tu uerbo pedibus tuis emollias, & feueritate temulo debitam modulatione frangas? Quod si utiq; laudare uis nuptias, narrā Lucretiam. De illius morte scribe, ante q̄ iurabis de tua. O te supplicio omni digna, cui quicq; sacerdotio felicis est. Dulce est, q̄ expressa uox, q̄ ex imis uisceribus emissa. Non expta tam, sed delecta. Incita est etiam sine stupro, quæ cupit stuprum.

Pars altera pro uirgine Vestali.

Vnus illi uersus obiicitur, & hic quidem non totus. Non oportet, inquit, scribere carmen. Multum interest obiurges, apud punias. Incesti damnari non potest, nisi cuius corpus uiolatū est. Quid tu putas poetas, quæ sentiunt, scribere? Vixit modeste, castigate. Non illi cultus luxuriosior. Non conuersatio cum uincientior. Vnum crimen uobis confiteor. Ingenium habet. Quid ni inuidet Corneliae matri Gracchorum? Quid ni illi, quæ Catonem peperit? Quid ni inuidenter sacerdotes parientibus?

Extra controversiam.

Varius Geminus apud Cæsarem dixit, Cæsar qui apud te audent dicere, magnitudinem tuam ignorant, qui non audent, humanitatem.

Libri sexti declamationū Finis.

Nostatis mihi quotidie de Albutio, non ultra uos differat, quibus non audierim frequenter, cum totum annum quinque, sexiesue populo diceret, ad secretas exercitationes non multi irrumperent, quos tamē gratia sua ponebatur. Alius erat, cum turba se cōmittebat. Alius, cum paucitate cōtentus erat. Incipiebat enim sedens, et si aliquando illum p̄duxerat calor, exurgere audebat. Illa int̄pestiu in declamationibus eius philosophia, sine modo tūc, & sine fine euā gabatur. Raro tota cōtrouersia implebat. Non posset dicere diuīsione esse, non posset declamationē, tanq̄ declamationē multū deerat, tanq̄ diuīsione multū superat, cum populo diceret, oēs uires suas aducabat, & ideo non definebat. Sepe declamante illo ter buccinavit, dum cupit in omni cōtrouersia dicere, non quicquid debet dici, sed quicquid potest. Argumentabat moleste, magis q̄ subtiliter. Argumēta eīm̄ argumētis colligebat, quasi nihil eset firmū fatis. Oēs pbationes, pbatioib⁹ alijs cōfirmabat. Erat & illud in argumētū one uitii, q̄ questionē non tanq̄ partē cōtrouersia, sed tanq̄ cōtrouersiam implebat. Oīs quaſtio ūa p̄positionē habebat, sua excusationē, suos excessus, sua indignationes, epilogum quoq̄ ūuī. Ita unā cōtrouersia exponebat, plures dicebat. Quid ergo? nūq̄ oīs quaſtio p̄ numeros suos implebat est. Quid nū? sed tanq̄ accessionē, non tanq̄ ūuma. Nullum abile est membrū, si corpori pars est. Splendor orationis, quantus nescio, an in ullo alio fuerit, non thesia magna, sed phrasis. Dicebat enim citato cursu & effuso, sed preparato. Extemporalis illi facultas, ut affirmabat, q̄ p̄pius nouerat, non deerat, sed putabatur ipse sibi deesse. Sententiae, quas optime Pollio Alinius albas uocabat, simplices, aptae, nihil occultū, nihil insperatū afferentes, sed uocales, & splendida. Affectus efficaciter mouit, figurabat egregie, p̄parabat suspitio. Nihil est tam inimicū, q̄ manifesta p̄paratio. Ap̄ paret em lubeſe, nescio quid mali. Itaq̄ adhibēda moderatio est, ut sit illa p̄paratio, non confessio. Locum beate implebat. Non posset de inopia sermonis latini queri, cum illū audires, tantū orationis cultæ fluebat, nūq̄ se torſit, quomodo diceret, sed quid diceret, sufficiebat illi iniquātū voluerat explicandi uis. Itaq̄ ipse dicere solebat, cum uellet ostendere, non hasfitur se in electione uerborū, cū res animū occupauit, uerba ambient. In qualitatē in illo mirari libebat, splendidissimas erat. Idē res dicebat omnīs sordidissimas acerū, & pulcēum, & damamphilorotē, laternas, & spongias. Nihil putabat esse, q̄ in declamatione dici non posset. Erat aut̄ illa causa, timebat, ne scholasticus uidetur. Dū aliud uitū deuīt, incidit in aliud, nec uidebat nūq̄ orationis ūa splendore, his admixtis soribus, non defendi, sed inquinari, & hoc aequē omnīs est, ut uita sua excusare malint, q̄ ef fugere. Albutius eīm̄ nō quō non eset scholasticus quarebat, sed quō nō uidere. Nihil detrahebat ex supuacuo strepitū. Hac sordida uerba ad patrociniū afferebat aliorum. Hoc illi accidēbat, inconstātia iudicij. Quē, p̄xime dicente cōmode audierat, imitari uolebat. Memini illū oībus amīlis rebus apud Fabianū philosophū, tanto iūniore q̄ ipse erat, cū codicib⁹ federe. Memini eū admirationē Hermagorā stupētē, ad imitatiōes eius ardeſcere. Nulla erat fiducia ingenij ūi, & ideo assidua mutatio. Itaq̄ dī generi dīcendi trāfserit, modo exilis esse uult, nudisq̄ rebus hārere, modo horridus & ualēs plusq̄ cultus, modo breuis & concinthus, modo nimis se attollit, modo nimis deprimit, ingenio suo illusit, & longe deterius senex dixit, q̄ iuuenis dixerat. Nihil enim ūitas ei proderat ad profectum, cum semper studium eius eset nouū. Idiotismus est inter oratorias uirtutes res, quae raro procedit. Magno enītē temperamento opus & occasione quadam. Hac uirtute uarie ūitus est. Sepe illi bene cessit, sepe decidit, nec mirum tamen si difficulter ap̄prehenditur, uifio tam uicina uirtus. Hoc nemo p̄st̄tit unq̄ Galeno nostro decentius. Iam adolescentes, dum declamaret apte & conuenienter, utebat hoc genere, quod eo magis mirabar, quia tenera ūitas refugit omne, non tantum quod sordidum, sed quod sordido simile est. Raro Albutio respondebat fortuna, semper opinio, quibus p̄nētūsset, libet bat audire, & quidem de dictione sua timeret, etiam cum dixisset. Vtq̄ eo nullum tēpus fecurum illi erat, hac illum sollicitudo fugauit a foro, & tantū ūius figura crudelis evenit. Nam in quodam iudicio centumuirali cum diceretur, iurislurandi conditio aliqua facta ab aduersario, induxit eiusmodi figuram, qua illi omnia crimina retegeret. Placet, inquit, tibi

*
Albutii in
declamādo
cōluctu.

quit, tibi rem iureſurando transfigi. Iura, sed ego iuslurandum dabo, iura per patris cīnes, qui inconditū sunt. Iura q̄ patris memorīa, & executus est locum, quo p̄fecto surrexit. Aruncius ex diuerso, ut accepit cōditionem, iurauit. Clamat Albutius nō tuli cōditō nem, schema dixi. Aruncius inſtabat, centūtū rebus iam ultimis p̄parabat. Albutius clamabat ista ratione, schemata deerunt, natura tolluntur. Aruncius aiebat, tollantur, poterimus sine illis uiuere. Summa rei fuit, centūtū dixerunt dare ipsos secundū ad uerſariū Albutii, si iurasset, ille iurauit. Albutius non tulit hanc cōtumelīā, & iratus sibi calumnīa imposuit, nunq̄ amplius in foro dixit. Erat enim homo summa probitatis, q̄ nec facere iniuriā, nec patī cīrebat, & solebat dicere, quid habeo? quare in foro dīcas! cū plures me in domo audiant, q̄ quenq̄ in foro. Cum uolo, dico q̄ dī uolo. Et quibus non fatet, hoc delebat illū in declamationibus, q̄ schemata sine periculo dicebat, nec in scholasticis tamē effugere cōtumelias poterat. Cestius mordacissimi hominis, cum in quādā cōtrouersia dixisset Albutius, quare si calix ceciderit, frangit, si spongia ceciderit, nō frangit. Aiebat Cestius, Ita ad illum, cras declamabit nobis, quare tut di uolant, cucurbita no uolant. Cum dixisset Albutius, in illo qui fratrem parricidij damnatū in exarmata nauē dimisit. Impoluit fratrem in eculeum igneum. Cestius eandē dīctus, sic exposuit cōtrouersia. Quidā fratré domi a patre damnatū, nouerca accusante, cū accepisset ad suppliciū, impoluit in eculeum lignēum, ut pueniat, nescio quo terrarū. Ingens risus omnīs secutus est, sed nec ip̄s bene celsit declamatio. Paucas em̄ res bene dixit, & cum scholasticis non laudaretur. Nemo, inquit, imponit hos in eculeum lignēum, ut perueniam, nescio quo terrarū, ubi calices franguntur. Video quid uelitis, sententias potius audire q̄ iocos, fiat, audite sententias in hac ipsa cōtrouersia dicas.

DECLAMATIO prima septimi libri, de eo qui fratrem parricidij damnatum ī nauī exarmata impoluit.

Vobus filiis quidam superduxit nouercam. Alterum domi parricidij damnatum tradidit fratri puniendū, ille eū exarmato nauigio impoluit. Delatus ad uelit, leſcens ad pyratas, archipyrita factus est. P̄cregnātem patrem cōpīt, & remisit. Reuerſus pater, abdicat filium.

Prima pars pro filio contra patrem.

Tanta tempestate confusus dispicere nihil potui, nec satis memini, si tale ministrum mihi pater an nouera mandasset. Ministrum an poenā esse uoluisse, uindictā parricidij, an parricidij. Insu fratré culeo ūubes. Non possum. Non ignoscis, an nō credis? Ego cōtendo nece te quidē posse. Nemo reptus est naufragij comes. Omnia instrumēta circūcīla sunt. Adminiculū spei nullū, patri excusandus sum, an fratrī? Hoc, inquit, impietas tuae munus ad inferos deferā, licuisset mihi p. fratrē aliter q̄ parricidā mori. Viuit, inquit, frater. Nō credo. Seruauit, inquit, me. Fecisti, ut crederem, ī domo, ī qua tam facile parricidij creditū est: Ego, inquit, fratrem occidere nō potui. Frater patrem. Emicabat densis undiq̄ nauibus fulmina, & tempestates horridae absēderant dīc, intumuerat mare, iustis quoq̄ nauigij horrendū. Habes, inquit, frater, si innocens es nauigij, si nocens culeum. Non potui facere parricidij. Quādā facile erramus omnes, & faūci putauit. Frater, inquit, tu primus ī domo parricidij facies. Iacebat ī littore nauigij, quod etiam integrū infelicitē uexerat. Credo parricidā si tibi proficiēnti nauigij ūuī redidit. Subito mihi cū animo pariter excidit ferrū, & nescio qua perturbationē tenebra stupētūs offundit unū oculis. Intellexi q̄ difficile est parricidij facere, etiam quod imperasset pater. Ita mihi, quae sola miseros ī domo nostra respicit, forta succurrat. Profectus est pater tranquillo mari, auspicato itinere, integrā nauī. Quid est hoc? Felicitas nauigauit damnatus, q̄ qui damnauerat. Vtrum uides uobis innocētā apud pyratas didicisse, an ne apud pyratas quidē pdidisse? Perieras pater, nīsi ī parricidā incidisse. Scīſſa qđē uela fecerat ūinus, & instructas classes naufragia p̄ræcesserat nauis. Scires nauigare, qui seruaturus eset patre. Erat nauigij, mo fuerat o crudelis & p̄tinax nouerca. Nihilominus sauit. Iam maria quieteſunt, prædones miserentur, irati parciunt. Veni ad uos, ut probem me parricidā. Multas rerum natura mortis ūias aperuit, & multis itineribus fata decurrunt. O maria iustiora iudicij. O mittiores procellæ patre. Non